
 

1 
 

 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004 
n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei, approvata con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica 3 novembre 1999 n. 509” e in particolare l’art. 10 comma 5 lettere d) ed e).    
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 5336 del 
13 maggio 2024 - entrato in vigore il 7 giugno 2024. 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 7 luglio 2023, n. 809, art. 9, lett. f) – pubblicazione 
assegnazioni e indicazioni operative per gli interventi finalizzati a promuovere l’inclusione 
degli studenti. 
 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 2 novembre 2023, 
n. 113552, avente ad oggetto D.M. del 7 luglio 2023, n. 809, art. 9, lett. f) – pubblicazione 
assegnazioni e indicazioni operative per gli interventi finalizzati a promuovere l’inclusione 
degli studenti. 
 

 
DECRETA 

 
 

Art 1. 
 

È emanato il bando di selezione per l’assegnazione di contributi economici a favore delle 
studentesse e degli studenti che hanno svolto un tirocinio curriculare di durata pari o 
superiore a 150 ore (equivalenti ad almeno 6 Crediti Formativi Universitari - CFU). 
Requisiti di ammissione e modalità di candidatura sono indicati nel Bando (allegato A), che 
costituisce parte integrante del presente decreto.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 
 



 

2 
 

Allegato A 
 
 

Bando per l’assegnazione di un contributo economico a favore delle studentesse e 
degli studenti regolarmente iscritte/i ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico dell’Università di Verona che abbiano svolto un tirocinio 
curriculare di durata pari o superiore a 150 ore (equivalenti ad almeno 6 CFU). 

 
 

ART. 1 - OGGETTO DELLA SELEZIONE 
 

1. Il presente bando disciplina, con modalità a sportello, l’assegnazione di contributi 
economici a favore delle studentesse e degli studenti regolarmente iscritte/i ai corsi di 
laurea, laurea magistrale e magistrale a ciclo unico dell’Università di Verona che abbiano 
svolto un tirocinio curriculare di durata pari o superiore a 150 ore (equivalenti ad almeno 
6 CFU), presso un ente pubblico o privato, in Italia o all’estero. 

2. Il contributo economico è finalizzato a sostenere le studentesse e gli studenti nel percorso 
di formazione pratica, contribuendo alla copertura delle spese sostenute durante il 
periodo di tirocinio, quali trasporti, vitto, alloggio e materiali necessari, nell’ottica di 
sostenere la transizione al mondo del lavoro. Il contributo sarà riconosciuto per i soli 
tirocini svolti completamente in presenza. 

 
 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE  
 

Ai fini della candidatura è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere regolarmente iscritte/i a un corso di laurea triennale, magistrale o magistrale a 
ciclo unico dell’Università di Verona; 

2. aver completato e ottenuto il riconoscimento dei CFU in Esse3 – Tirocini e Stage con atto 
di carriera del tirocinio in stato A, per un tirocinio curriculare di durata pari o superiore a 
150 ore (almeno 6 CFU) regolarmente attivato con apposita convenzione tramite l’Ufficio 
Stage e Tirocini dell’Ateneo; 

3. sono esclusi dal presente avviso di selezione i tirocini i cui soggetti ospitanti siano 
strutture dell’Università di Verona, i tirocini svolti nell’ambito dei programmi di tirocinio 
della Fondazione CRUI, del progetto di mobilità Erasmus Traineeship, Worldwide e tutti i 
tirocini per i quali lo studente abbia già avuto un contributo economico dall’Ateneo o 
dall’ente/azienda ospitante, come risultante dal progetto formativo.  

 Sono inoltre esclusi i tirocini delle classi di laurea direttamente abilitanti alla professione 
e delle lauree di area sanitaria; 

4. verranno considerati i tirocini con data di inizio a partire dal 01/10/2024, che abbiano 
avuto una durata uguale o superiore a 150 ore corrispondenti ad almeno 6 CFU. 

 
 
 



 

3 
 

 
ART. 3 - MODALITÀ E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

 
1. La modalità di presentazione delle candidature sarà “a sportello” a partire dall’8 

settembre 2025 fino ad esaurimento delle risorse economiche disponibili; in ogni caso le 
domande dovranno pervenire entro il 14 novembre 2025. 

2. Per la candidatura deve essere utilizzato esclusivamente il modulo “Domanda di 
partecipazione al bando per l’assegnazione di contributi economici a favore delle 
studentesse e degli studenti che hanno svolto un tirocinio curriculare di durata pari o 
superiore a 150 ore (equivalenti ad almeno 6 CFU)” - all. 1 del presente bando.  

 Il modulo è pubblicato sul sito web di Ateneo alla pagina 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/stage-e-tirocini e allegato al presente bando. 

3. Solo per coloro che non hanno presentato la domanda di riduzione contributi all’Ateneo 
(DUB), sarà necessario allegare l’attestazione della condizione economica individuale 
sulla base dell’I.S.E.E. per le prestazioni per il Diritto allo studio Universitario di cui al 
D.P.C.M 5 dicembre 2023 n. 159 e successive modificazioni e integrazioni, relativa 
all’anno 2024 (rilasciata tra il 1 gennaio 2024 e il 31 dicembre 2024). 

4. Saranno automaticamente escluse le candidature risultanti:  
- incomplete 
- pervenute a seguito dell’esaurimento dei fondi disponibili. 
- pervenute prima dell’8 settembre 2025 

5. Il modulo di domanda di partecipazione  compilato e sottoscritto con firma autografa e 
l’attestazione della condizione economica individuale sulla base dell’I.S.E.E. per le 
prestazioni per il Diritto allo studio Universitario, devono essere trasmessi, 
esclusivamente tramite il proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale 
(nome.cognome@studenti.univr.it), all’indirizzo PEC ufficio.protocollo@pec.univr.it, 
allegando esclusivamente i file in formato PDF indicando nell’oggetto “Domanda di 
partecipazione al bando per l’assegnazione di contributi economici a favore delle 
studentesse e degli studenti che hanno svolto un tirocinio curriculare di durata pari o 
superiore a 150 ore (equivalenti ad almeno 6 CFU)”. 

6. L’Amministrazione Universitaria non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni da parte del candidato oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dei recapiti indicati nella domanda, 
né per eventuali disguidi telematici non imputabili all’Amministrazione stessa. 

7. Farà fede la data e ora di ricezione della domanda completa all’indirizzo PEC 
dell’Ateneo. 

 
 

ART. 4 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 
 

1. Sono ammessi alla selezione le/i candidate/i che all’atto della domanda risultino in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando. 

 

mailto:nome.cognome@studenti.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


 

4 
 

 

2. L’Università di Verona assegnerà i contributi finanziari alle studentesse e agli studenti fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili tenendo conto della fascia ISEE di appartenenza 
dei candidati nella misura indicata all’art. 5 comma 2. 

3. L’elenco dei beneficiari verrà aggiornato periodicamente e pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo (https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/stage-e-tirocini). 

 

Art. 5 – IMPORTO DEL CONTRIBUTO E MODALITÀ DI EROGAZIONE 

1. L’importo complessivo del contributo per ciascun candidato/a è determinato nella misura 
di seguito indicata: 

- per tirocini di durata corrispondente ad un numero di CFU compreso tra 6 e 8: € 800,00 
- per tirocini di durata corrispondente ad un numero di CFU compreso tra 9 e 12: € 1.000,00 
- per tirocini di durata corrispondente ad un numero di CFU superiore a 12: € 1.200,00. 

2. Il contributo verrà erogato integralmente ai candidati con ISEE inferiore a € 27.000,00. Il 
contributo sarà ridotto del 50% ai candidati con ISEE superiore a € 27.000,01. In assenza 
della dichiarazione ISEE 2024 i candidati verranno inseriti nella fascia economica più 
elevata. 

3. Il contributo è soggetto a tassazione IRPEF e IRAP, secondo la normativa vigente. 

4. L’erogazione del contributo avverrà in un’unica soluzione, previa verifica da parte 
dell’Ufficio Stage e Tirocini: 

- del completamento del tirocinio (tirocinio registrato in carriera); 
- della regolarità della posizione amministrativa dello studente. 

5. I contributi saranno assegnati progressivamente, in base all’ordine cronologico di 
ricezione delle domande complete e ammissibili, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili. 

6. L’erogazione del contributo avverrà a seguito della pubblicazione della lista degli 
assegnatari mediante accredito sul conto intestato allo studente. 

 

ART. 6 - VERIFICA DELLE DICHIARAZIONI 

L’Università di Verona si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità di 
quanto dichiarato. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto 
previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 
 

 
 



 

5 
 

 
 
 

ART. 7 - INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 

I dati personali delle studentesse/studenti, forniti per l’accesso al presente bando per 
l’assegnazione del contributo, verranno trattati in conformità alle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679 e delle vigenti disposizioni nazionali in materia di protezione dei  
dati personali, secondo i principi generali di liceità, correttezza e trasparenza, 
esclusivamente per le finalità e nelle modalità operative sopra indicate. 
L'Università degli Studi di Verona è Titolare del trattamento di tali dati; un’informativa di 
dettaglio su finalità del trattamento, destinatarie/i dei dati e esercizio dei diritti 
dell’interessata/o è disponibile sul sito istituzionale dell’Ateneo: 
https://www.univr.it/it/privacy. 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Bando, valgono le disposizioni vigenti 
in materia. 

 
 

 
IL RETTORE  

(Prof. Pier Francesco Nocini)  
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

   
 
             
            
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.univr.it/it/privacy


 

6 
 

Allegato 1 
 

 
(da compilare a computer) 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A FAVORE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI CHE HANNO 
SVOLTO UN TIROCINIO CURRICULARE DI DURATA PARI O SUPERIORE A 150 ORE 
(EQUIVALENTI AD ALMENO 6 CFU). 
  

Al Magnifico Rettore dell’Università di Verona 

 

Il/La sottoscritto/a 

 
Cognome e nome: _______________________________________________________ 
Matricola: ______________________________________________________________ 

Corso di Laurea/Laurea magistrale/Laurea magistrale a ciclo unico: 
__________________________________________________________________ 
Nato/a a ___________________________ il ___________________________________ 
Residente a ________________________________ CAP _________ Provincia _______ 
Indirizzo: ________________________________________________________________ 
Telefono: ______________________ E-mail: ___________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a beneficiare del contributo economico previsto dal bando per tirocini 
curriculari, ai sensi del D.M. 809/2023, con modalità a sportello. 

 

DICHIARA 

□  di aver svolto un tirocinio curriculare della durata di n.  _________ ore corrispondenti 
a n. _____ CFU presso: 

• Denominazione ente ospitante: ___________________________ 

• Periodo di svolgimento: ________________________________ 

• Numero CFU registrati: _________ 

• In qualità di iscritto/a all’anno accademico ____________ al corso di laurea in 
_________________________; 

 



 

7 
 

 

(ATTENZIONE: da barrare solo per coloro che hanno presentato la DUB) 

□  di autorizzare l’Ateneo ad accedere alla bancadati INPS per la verifica dell’indicatore 
relativo all’attestazione reddituale I.S.E.E per le prestazioni per il Diritto allo studio 
Universitario di cui al D.P.C.M 5 dicembre 2023 n. 159 relativa all’anno 2024. 

 

(ATTENZIONE: da barrare e compilare solo per coloro che non hanno presentato la DUB) 

□  che l’indicatore relativo all’attestazione reddituale I.S.E.E per le prestazioni per il 
Diritto allo studio Universitario di cui al D.P.C.M 5 dicembre 2023 n. 159 relativa all’anno 
2024 (solo per coloro che non hanno presentato la domanda di riduzione contributi 
all’Ateneo - DUB) è pari a € ___________________ come da ISEE 2024 allegato alla 
candidatura. 

   

DICHIARA INOLTRE 

 

□  di NON aver ricevuto altri contributi pubblici/privati per il medesimo tirocinio; 

□  di autorizzare il trattamento dei dati personali. 

 

IBAN dello studente per accredito del contributo:  

Codice Paese  
(2 lettere) 

Cin Eur 
(2 cifre) 

Cin  
(1 carattere 
alfabetico) 

ABI  
(5 cifre) 

CAB 
(5 cifre) 

C/C  
(12 caratteri alfanumerici) 

      

 

Nome Banca: ______________________________________                         
_________________ 

Filiale / Agenzia: _____________________________________________________ 

Studente/ssa intestatario/a del conto: _____________________________________ 

Luogo e data: ______________________ 

 
Firma autografa: _______________________ 


		2025-08-31T14:19:52+0200
	IT
	Diego Begalli




